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1 Úvod

Zubní lékařství je jedním z nejdůležitějších a nejdiskutovanějších medicínských oborů. Každý

z nás má svého zubního lékaře a každý z nás by k němu měl dvakrát ročně docházet na

pravidelné prohlídky. Málokdo si ale uvědomuje, že nezbytným pomocníkem zubního lékaře

je kromě jeho sestry také zubní laboratoř. Ta s ním spolupracuje a zprostředkovaně tak

poskytuje své služby pacientům všech věkových kategorií – od zubních rovnátek pro dětské

pacienty přes korunky pro pacienty každého věku až po zubní náhrady pro pacienty

pokročilého věku.

Pro zubní laboratoř je jako pro každou firmu, která je zaměřena na fyzickou výrobu, klíčová

doprava. Ta by měla být efektivní, rychlá, pohotová a samozřejmě by měla na svůj provoz

spotřebovat co nejméně prostředků. Doprava v zubní laboratoři zajišťuje svoz a rozvoz

výrobků mezi zubní lékaře. Jeden výrobek je však na cestě mezi zubním lékařem a zubní

laboratoří hned několikrát. Výroba probíhá v několika fázích a jednotlivé fáze se musí v zubní

ordinaci na pacientovi vyzkoušet a vrátit zpět do laboratoře. Jediná zubní náhrada či jiný

výrobek tedy může mezi lékařem a laboratoří putovat i pětkrát.

Doprava je ve výrobním procesu poslední, ne však méně důležitou částí logistického řetězce.

Výrobky je třeba dodat k zákazníkům tak, aby byly ve správném čase na správném místě.

Zákazníci jsou v tomto případě zubní lékaři a jejich pacienti a správné místo je ordinace

zubního lékaře, do které si pacient přijde zhotovený výrobek vyzvednout.

Aby byla doprava efektivní, je třeba ji plánovat systematicky a s rozmyslem. Není přípustné,

aby doprava probíhala náhodně, chaoticky a neinformovaně.

V současné době je klíčové se zabývat optimalizací dopravy. Náklady na pohonné hmoty

rostou a tvoří velkou část celkových nákladů. Důraz by měl být taktéž kladen na životní

prostředí a na omezení dopravy zejména tam, kde není nutná.

Pro vytvoření efektivního systému dopravy je třeba provést řadu analýz, na základě kterých

lze zvolit vhodný počet vozidel a stanovit jejich trasy. Při výběru vozidel je nutné zohledňovat

jejich kapacitu, rychlost, ale také průměrnou spotřebu pohonných hmot. Ke stanovení

vhodných tras nám mohou sloužit poznatky z operačního výzkumu. Tyto úlohy bývají

pojmenovávány jako svozové a rozvozové úlohy.

Každou jednotlivou úlohu charakterizují vlastnosti, kterými se odlišuje od jiných úloh. V tomto

případě se dynamicky mění množina míst, které je třeba navštívit. To je ale

způsobeno pouze špatnou komunikací mezi zubními lékaři a zubní laboratoří. Řešení
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se v této práci tedy omezuje na statickou úlohu, kdy se množina míst s požadavky nemění

a je předem známa.

Je také důležité si předem stanovit, jaké bude kritérium pro řešení úlohy. Úlohu se můžeme

pokusit optimalizovat z hlediska doby jízdy nebo z hlediska délky trasy. Vzhledem k tomu, že

doba jízdy může být velmi individuální a záleží na mnoha aspektech reálného provozu, byla

jako kritérium zvolena délka trasy.

Doprava zubní laboratoře je zaběhlý systém, který podle zkušeností z provozu nefunguje zcela

správně. Na základě dostupných údajů o současných trasách vozidel lze očekávat, že

stanovením vhodných tras a nastavením určitých pravidel, lze ušetřit až 30 % z celkového

počtu ujetých kilometrů. Tato hypotéza vychází právě z údajů o trasách vozidel, které ukazují,

že jsou místa obsluhována v náhodném a předem nepromyšleném pořadí. Dále je z těchto

údajů patrné, že některá místa bývají navštěvována zbytečně vícekrát denně.

Motivací pro řešení tohoto problému je především zjištění, zda je možné pomocí vhodných

algoritmů nalézt řešení, které dosahuje odhadovaných úspor. Takto velké úspory by mohly být

pro zubní laboratoř atraktivní a mohly by najít své uplatnění v reálném provozu.

Cílem této práce je na základě znalostí získaných v bakalářském studijním programu na

Fakultě dopravní analyzovat systém distribuce jako celku, ukázat možné způsoby řešení

problému a navrhnout změny, které by vedly k zefektivnění provozu zubní laboratoře.
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2 Popis fungování zubní laboratoře

2.1 Historie

Již od doby kamenné trápil lidstvo zubní kaz. Archeologické nálezy prokázaly, že už Etruskové

vyráběli v 7. století př. n. l. předchůdce zubních protéz a můstků. V případě zranění či

vypadlého zubu vkládali do zlatých držáků náhradní chrup ze zvířat. Féničané zhotovovali

falešné zuby ze slonoviny a upevňovali je v ústech zlatými drátky.

Trhání zubů bylo ve středověku velice bolestivé a v některých případech bylo používáno také

jako forma trestu. Ošetřujícím ve většině případů nebyl lékař, ale tyto úkony prováděli zpravidla

kováři, nebo také kati.

Ani nástroje nebyly uzpůsobeny potřebám lidských úst, a často tak docházelo k poškozením

dásní nebo i čelistní kosti. Dobové záznamy uvádějí, že lidé po vytržení zubu nezřídka umírali.

Lékaři se tak snažili bolestivým zubům a komplikacím přecházet a doporučovali lidem čištění

zubů. K tomu používali Řekové a Římané párátka, Indové listy fíkovníku a Číňané měli

dokonce zubní kartáčky [1].

2.2 Charakteristika otiskovacích materiálů

Aby bylo možné zhotovit zubní náhrady či jiné výrobky, které přesně kopírují tvar pacientovy

dásně a dobře sedí v ústech, je nutné vytvořit sádrový model pacientova chrupu. Pro ten je

samozřejmě nezbytné chrup otisknout.

Dříve se při otiskování chrupu používala sádra, která se musela v ústech nechat ztuhnout,

poté rozlámat, vyjmout a v laboratoři dále opět slepit, aby mohly být zhotoveny modely pro

další práci. Tyto materiály nepodléhaly tvarovým a objemovým změnám, a proto rychlost

přepravy do laboratoře nebyla klíčová.

Modernější tvárné materiály, které jsou na bázi silikonu a alginátu, jsou snadno zpracovatelné

a pro pacienta příjemné, neboť se dochucují esencemi. Také vyjímání z úst je bezpečné,

nedochází při něm k poškození pacienta. Na druhou stranu přinášejí moderní materiály i své

problémy. Ty spočívají v jejich dalším zpracování v zubní laboratoři. Zhruba po 120 minutách

od otisknutí dochází k objemovým změnám – otisk se smršťuje a nekopíruje už dokonale chrup

pacienta.

Produkt zhotovený podle modelu z takového otisku není pro pacienta vyhovující a může být

až devastující pro pacientovo zubní lože. Výrobek nekopíruje tvar dásně pacienta

a v některých místech může pacienta tlačit. V místě otlaku může dokonce vzniknout

karcinogenní ložisko.
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Z tohoto důvodu zůstává prioritou včasná přeprava zubních otisků do laboratoře a následné

zhotovení sádrového modelu. Další fáze, které probíhají při výrobě a dokončení výrobku již

nejsou tak náročné na časové zpracování.

2.3 Charakteristika výrobků a služeb

V laboratoři, kterou se tato práce ve své praktické části zabývá, se zhotovují následující

výrobky:

 Ortodontické aparátky pro narovnání křivě rostlých zubů dětských i dospělých pacientů.

 Fixní náhrady nahrazující jednotlivé zuby nebo skupiny zubů. Zhotovují se z různých

materiálů. Dříve se používaly hlavně zlaté slitiny, v současné době se materiál volí

podle nároků pacienta, a to od chrom-kobaltových slitin až po titanové slitiny překryté

porcelánovou fazetou. Mezi fixní náhrady se řadí např. korunky či můstky.

 Snímatelné náhrady, také známé jako zubní protézy. Zhotovují se pro všechny věkové

skupiny. Vyrábějí se polymerací ze superakrylových pryskyřic.

 Další léčebné pomůcky, především nosiče pasty k fluoridaci nebo k bělení zubů,

chrániče chrupu pro sportovce a pomůcky proti skřípání zubů, chrápání a proti změnám

v postavení čelistního kloubu.

 Zubní laboratoř také zajišťuje opravy již hotových výrobků, např. čištění korunek nebo

opravy prasklých zubních náhrad.

2.4 Zubní laboratoř Blanka Veverová

Základní údaje o firmě


[…]


sociální pojištění 4 567,7 Kč 3 481,9 Kč

celkem 140 310,8 Kč 120 052,5 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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7.2 Návrh změn v organizaci dopravy

Z předchozí části plyne, že výběr vhodných tras by mohl pro zubní laboratoř přinést poměrně

velké finanční úspory. Je ale zřejmé, že pro skutečné úspory v reálném provozu laboratoře je

nutné provést několik změn, které zjednoduší organizaci dopravy.

Nejdůležitějším krokem je zlepšení komunikace se zubními lékaři. Je nutné zavést pravidelné

časy, ve kterých budou zubní lékaři navštěvováni. Zubní lékař tedy bude vědět, kdy přesně

k němu bude řidič pravidelně dojíždět a tomu musí přizpůsobit objednávání svých pacientů. Je

nevýhodné, nesystémové a neefektivní, aby byl jeden zubní lékař obsluhován několikrát

denně.

Základem by mělo být přijímání objednávek vždy do určité doby (ideálně den předem, případně

také do 9:00 hodin ráno). Zubní lékař by tedy dal telefonicky vědět zubní laboratoři, jestli pro

ni má v tento den nějakou zakázku. Pokud by ani zubní laboratoř neměla žádný výrobek, který

by v tento den potřebovala zubnímu lékaři doručit, není nutné tohoto zubního lékaře

navštěvovat.

Po uzavření objednávek jsou zřejmá místa, která je nutné v daný den obsloužit. Pro výhodné

trasování je vhodné využít softwarové řešení. V případě použití programu Route4Me je

ovládání velmi jednoduché a rychlé. Pokud ale zubní laboratoř nechce investovat finanční

prostředky do nákupu licence pro používání tohoto software, je možné využít trasy obecného

řešení pro všechny požadavky, které jsou uvedené a zobrazené v této práci. V případě, že

nebude některé místo vyžadovat obsluhu, je možné trasu upravit pouhým vyloučením místa

z této trasy. Toto řešení pravděpodobně nebude optimální, ale bude dostatečně výhodné,

velmi rychlé a nebude vyžadovat investici do software.
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce byla analýza organizace dopravy v zubní laboratoři Blanky Veverové

a návrh distribučních tras včetně doporučení a opatření, která by měla být pro zlepšení dopravy

provedena.

V první části práce jsem charakterizoval fungování zubní laboratoře a také jsem uvedl důvody,

proč je pro zubní laboratoř doprava významná a z jakého důvodu je nutné, aby byly hotové

i rozpracované výrobky přepravovány v co nejkratším čase a bez zbytečných odkladů.

Dále jsem se věnoval současnému stavu organizace dopravy. Ten je dlouhodobě nevyhovující

zejména kvůli velkému chaosu a neustálým objednávkám přicházejícím od zubních lékařů.

Mimo jiné jsem provedl analýzu současného stavu, kdy jsem se na jeden týden stal jedním

z řidičů a zapisoval si detaily o trasách jednotlivých vozidel. Na těchto informacích jsem

zakládal další výpočty a také jsem tento týden považoval za referenční při porovnávání

s trasami navrženými v další části této práce.

V teoretické části této práce se věnuji zejména základům teorie grafů a také charakteristikou

některých algoritmů a rozdílů mezi nimi.

Praktická část obsahuje návrhy tras pro obecné zadání – tedy pro obsluhu všech zubních

lékařů, se kterými tato zubní laboratoř spolupracuje. Kromě toho jsem navrhl trasy pro

jednotlivé dny v analyzovaném týdnu. Tyto trasy tedy obsahují pouze ta místa, která byla ve

sledovaném týdnu opravdu navštívena.

Návrhy těchto tras byly provedeny v internetové aplikaci Route4Me a také v dostupném

modelu VRP Spreadsheet Solver, který je navržen v prostředí Microsoft Excel. Oba tyto

softwary dávaly velmi podobná řešení. Vzhledem k tomu, že tyto softwary používají

metaheuristické algoritmy, nebyla řešení stejná.

Zajímavým poznatkem bylo to, že pro obsluhu navržených tras pokaždé postačila pouze dvě

vozidla. Jedná se o významnou úsporu, neboť současně jsou pro distribuci výrobků využívána

tři vozidla.

Poskytnutá řešení jsou oproti údajům z analyzovaného týdne mnohem výhodnější. Z hlediska

délky tras se úspora pohybuje až okolo 40 %. Časové úspory jsou o něco nižší, ale stále

znatelné. Při aplikaci tras ze softwaru Route4Me pro analyzovaný týden by kilometrická úspora

byla 39 % a časová úspora 28 %.

Na základě délek navržených tras jsem vypočítal možné roční finanční úspory, které by mohly

dosáhnout až přibližně 140 000 Kč. Tyto výsledky jsem konzultoval s majiteli zubní laboratoře.
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Ti jsou se současným obecným hospodářským výsledkem činnosti laboratoře spokojeni, ale

uznávají, že zlepšení organizace dopravy by vedlo nejen ke snížení nákladů, ale také ke

zlepšení nálady ve firmě, která bývá neuspořádaností distribuce často ovlivněna.

Zubní laboratoři jsem navrhl změny v organizaci, které by mohly vést k zefektivnění dopravy.

Nejzásadnější je v tomto smyslu komunikace se zubními lékaři, kteří musí zubní laboratoř

o všem včas informovat. Bylo by také vhodné zavést pravidelné časy, ve kterých budou zubní

lékaři navštěvováni. Na základě těchto časů mohou zubní lékaři vhodně objednávat své

pacienty.

Věřím, že navržená opatření a změny budou v zubní laboratoři implementovány a povedou ke

zvýšení efektivity. Také doufám, že veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské práce

využiji i ve své další práci a budoucím studiu.
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