## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh distribučních tras pro zubní laboratoř
<b>Jméno autora:</b> Vojtěch Kašpar
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Bc. Lucie Drahošová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> HARTMANN – RICO a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
--------------- -------------------

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Práce má originální téma a její zpracování vyžaduje znalost náročného matematického aparátu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
----------------------- ----------------

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
------------------------------ -------------------

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Byla zvolena problematika z provozní praxe zubní laboratoře. K výpočtům byly použity dva programy, jejichž výsledky byly srovnány a zanalyzovány spolu se stávajícím (výchozím) stavem. Práce navrhuje úpravu současného stavu, které je ihned realizovatelné a přináší významnou úsporu finančních prostředků, času i životního prostředí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
----------------------- --------------------

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborné úrovni práce není co vytknout – teoretické poznatky jsou uvedeny stručně a přehledně, praktická část je vhodně prezentována v mapkách a tabulkách, které usnadňují orientaci v jednotlivých řešeních.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce má optimální rozsah, typograficky a formálně je vyhovující. Práce obsahuje drobné gramatické chyby.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Použitá literatura je v souladu s typem bakalářské práce – byla použita pro zpracování teoretické části práce. Její rozsah, obsah i citace jsou v pořádku. Důležitým zdrojem pro zpracování této bakalářské práce byly dva programy pro výpočet distribučních tras. Jejich znalost a schopnost je užít v praxi je zdaleka nejvýznamnějším prvkem celé práce.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená bakalářská práce si dala za cíl zanalyzovat současný stav distribučních tras vybrané zubní laboratoře a navrhnout

zlepšení, které by přineslo časové a finanční úspory. Ve sledovaném časovém úseku se panu Kašparovi podařilo navrhnout natolik kvalitní trasy, že by zubní laboratoř mohla provozovat o 1 vůz méně, a ještě by ušetřila odhadem 140 000 Kč ročně. Kromě samotného trasování je navržen komplexní systém závozu jednotlivých obslužných míst, který dává ordinacím dostatečnou časovou flexibilitu, a přitom umožňuje laboratoři optimalizovat provoz svých vozidel. Pokud by tato bakalářská práce byla předložena v běžné společnosti jako úsporný projekt, měla by velkou šanci na úspěch. Zvláště pokud by byla směrem k zákazníkům komunikována jako inovace a byla spojena s rozšířeným zákaznickým a informačním servisem – řešení objednávek pomocí webového formuláře nebo smartphone aplikace, zasílání automatických e-mailů / SMS zpráv o stavu zásilky či o plánovaném závozu. Velkou výhodou je také fakt, že popsané změny je možné prakticky okamžitě zavést do praxe.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Bakalářská práce pana Vojtěcha Kašpara má velmi dobrou úroveň. Kromě originality kvituji s povděkem snadnou a rychlou využitelnost získaných poznatků v praxi. Práce je přehledná a je velmi dobře graficky zpracovaná. Na základě zvoleného řešení by mohla sledovaná zubní laboratoř nejen ušetřit významné finanční prostředky, ale mohla by navrhované změny v organizaci dopravy využít pro inovaci komunikace s obsluhovanými zubními lékaři. Práce obsahuje vše, co by měl mít správný projekt v logistickém poradenství, a je velmi pravděpodobné, že budou její výsledky reálně využity.

Datum: 8.9.2017

Podpis: Ing. Bc. Lucie Drahošová